
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 272 

 17 NOVEMBRE 2016 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: SOSTITUZIONE DI MANIGLIONI ANTIPANICO 

NELLA MENSA DI VIA T. GAR: AFFIDAMENTO A GE@ TRENTINA 

SERVIZI 

 

C.I.G. ZF81B4CBB1         

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali il servizio di ristorazione. 

 

L’art. 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di ristorazione può essere gestito 

dall’Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

Il servizio di ristorazione universitaria è svolto attualmente dalla società SMA Ristorazione Srl, in 

forza di contratto di appalto con scadenza prevista al 6 novembre 2017. 

 

Presso la mensa di Via T. Gar a seguito dei controlli periodici effettuati sulle strutture, è emersa la 

necessità di sostituire i maniglioni antipanico delle vie di esodo con dispositivi marcati CE come 

previsto dal D.M. 03 novembre 2004 e al Decreto 6 dicembre 2011. 

  

Considerata la necessità di procedere con urgenza alla sostituzione dei maniglioni antipanico non 

rispondenti alle normative in vigore, e considerato che si tratta di un adattamento a porte esistenti e 

non siamo in grado di valutare quali componenti e quali lavorazioni siano necessarie per adattare le 

porte, essendo una lavorazione non standardizzabile, è stato chiesto per le vie brevi, un preventivo 

alla ditta Ge@, già affidataria tramite mercato elettronico del controllo delle porte, che ha formulato 

la propria offerta comprensiva di posa in opera. 

 

La ditta Ge@ Trentina Servizi, per l’intervento di rimozione di n. 11 maniglioni non a norma, 

fornitura e installazione nuovi maniglioni ed eventuali aste e serrature, manodopera inclusa, con 

preventivo ns. prot. 7237, ha quantificato l’intervento in € 2.850,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Considerato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lettera h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare alla ditta 

Ge@ Trentina Servizi con sede in 38121 Trento -  Via Kufstein, 4 – P.Iva e Cod. Fisc. 

00928200229, la fornitura di n. 11 maniglioni antipanico marcati CE come previsto dalle norme in 

vigore, compreso intervento di rimozione di quelli esistenti. 

 



 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 11 novembre 2016, n. 1986;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa,  l’intervento di sostituzione di n. 11 

maniglioni antipanico non a norma presso la mensa di Via T. Gar, con altrettanti maniglioni 

antipanico marcati CE come previsto dal D.M. 03 novembre 2004, eventuali aste, serrature 

manodopera e rimozione di quelli esistenti, come da modulo d’ordine allegato (all. 1) 

 

2. di affidare l’intervento di cui al punto 1) alla ditta Ge@ Trentina Servizi con sede in 38121 

Trento -  Via Kufstein, 4 – P.Iva e Cod. Fisc. 00928200229, 

 

3. di quantificare il costo complessivo della fornitura, compreso smontaggio di quelli esistenti , 

in € 3.477,00.= oneri fiscali compresi, 

 

4. di imputare sull’esercizio 2016 l’importo di cui al punto 3) su: 

a. macrovoce 041007 

b. centro di costo 12   

 

 

 

 

 



 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041007 

Conto 041007030 

Centro di costo 12 per € 3.477,00.= - PRG 341 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

(GV/dl) 


